CAPUT XXXI.

Ortum Lotharii regis olim prædixit, et alia plura.

Sunt et alia multa quæ familiariter loquens prophetando prædixit, sicut et de morte quod Hariberti regis, quam sicut prænuntiavit, ita paululum evenit. Et de morte Dagoberti in principis necnon et de nativitate Lotharii Juniam cum adhuc esset in utero inditus, et magnopere ob id pavitaret, verens ne filiam et et ob hoc regnum succumberet, veniens ad Eligius alacriter eam recreavit, atque coram nibus puerperam vocitans, partum ejus mas prænuntiavit, suumque filium ex mysterio rationis fore prædixit; nomen etiam puero in alvo imposuit : et ad hæc omnia certius tem quoddam opificium, quod parvulo posset ap fieri rogavit, atque ad usus ejus, usque dum ceretur, custodiri jussit. Hæc autem omnia prædixit, ita demum rei eventus probavit; nam regina filium protulit, et Eligius eum filiolum su ac nomen Lotharius, quod dudum indiderat tavit. Post hunc quoque Deus sobolem ejus n plicavit, et genuit adhuc filios duos; sed cum jam procreati essent parvuli, et rex ac regina flo grateque consistentem, talem relationem d C in diebus illis Eligius prædixit.

Aspiciebam, inquit, in visione nocturna cum circa tertiam diei horam properantem, cla prælucentem, subito nusquam comparuisse, que adhuc informe prodigium solerter intendi conspexi illico, et ecce quasi media abortu tres circumquaque vallata stellas eo teneri tr visebatur, quo sol recurrens quotidie vertitur que cum et hoc portentum attonitus expecta mox intra mirantis obtutum stellis permanen luna fortuito exempta est; post hæc vero cum xius tres illas considerarem stellas, ad horam meridianam accedere, ac vicissim suis radiis repercutere, ea quæ eximior ex tribus videbat improvise sublata, duas tantum reliquit in p tulo; deinde cum simul duæ illæ comitari vid tur, dicto citius, una earum obscurata atque u cta, una tantummodo remansit in palam, qua recto tramite solis cursum imitans, magno d fulgore rutilabat, quantoque amplius ad Oe tem declinabat, tanto uberius claritas ejus latu pagabatur; at ubi ad ultimum occidui locu venit, tantam claritatem suarum lampadarum | dit, ut potissimam solis claritatem superare v tur. Hic est itaque ordo visionis. Post m Clodovei regis (nam absque dubio cito defun aliquanto tempore obtinebit hoc Francorum gnum relicta ejus regina cum tribus parvulis, quam vero et ipsa regno fuerit exempta, filius in regno relictis, unus demum ex ipsis

et post hoc haud longo spatio ex duobus quoque regno unus privabitur, tertius vero solus monarchiam adeptus dilatabitur super omnes affines suos, atque magnificabitur, et obtinebit sub ditione sua tria hæc regna, et sic visio hæc consummabitur. Iluc usque Eligius, sed nos minime distendere convenit, cum verba ejus consequantur effectum, præsertim cum hæc jam aliqua ex parte completa carnamus, cætera vero quæ nondum impleta sunt, ex consideratione præcedentium impleri a proximo non dubitamus; nam secundum ejus sententiam et rex Clodoveus infra paucum tempus, hoc est, anticipans triginta dies in pace obiit, ejusque demum relicta regina cum parvulis, paucis annis regnum obtinens, postmodum jure regio exempta, filius in principatum reliquit, ac non post multos annos major natus ex ipsis, qui potissimum jus temere videbatur, dum quiete tranquilleque regnaret, diem obiit, dum superstitibus fratres reliquit. De visis jam quid agatur, solius Dei judicio definiri convenit. Hæc igitur, sed et alia plura his similia, quæ prosæqui longum est plerumque Eligius propheticæ gratia assatus prænuñtiavit.

CAPUT XXXII.

Quanta moderatione se vir sanctus dispensabat, et quod populis exemplum dabat.

Et inter cætera bona sermo quoque ejus sapientiæ, atque scientiæ, et consolationis affluenter collatus erat, humilitatem autem supra modum et charitatem æqualiter possidebat. Non præponebat in honore locupletem pauperi, nec principem vel nobilem subjecto et vili præferebat; sed his se austeriorum exhibens, illis modestiorem præstabat. Famulos quoque non ut servos dominorum more affligebat, sed benigne et modeste fraternæ charitate diligebat. Jam vero in Barbaris tolerandis æquanimitas quanta, et quanta patientia erat! Instabat nimirum incredulos ad fidem suadendo flectere, obsequio ingratos lenire contradicentibus leniter respondere, superbos humiliter supportare, existebatque ad omnem tolerantiam fortis, ad sustinendam injuriam mitis, ad faciendam misericordiam facilis; tribuebat egenis substantiam, committens Christo pecuniam, ut ab ipso æterna perciperet præmia; dicebatque res suas non esse suas, sed pauperum, quorum procuratoriam quodammodo agere videbatur; denique omnes opes in thesauris celestibus largiendo egenis condens, cunctam suppellectilem justa operatione ad paradysum removebat; illic videlicet transferens, ubi fructus caperet possessionis æternæ; illic thesauros abscondens, ubi semper feliciter glorioseque viveretsine fine. Erat præterea hic idem vir beatus in fide Christi firmus, in opere justus, in judicio providus, in humilitate perfectus, in devotione præcinctus, moribus suavissimus, sensu doctissimus, animo pacificus, corde piissimus. Tenebat jugiter in actibus sinceritatem, in corde puritatem, in opere

^a *Cripturamque.* Acherio videtur legendum *rupturamque*; sed vox *criptura* legitur etiam cap. 47. Gal-

virtutem, in moribus disciplinam: gerebat in simplicitate innocentiam, in charitate concordiam, in humilitate modestiam, in administratione diligentiam, in adjuvandis laborantibus vigilantiam, in fovendis pauperibus misericordiam, in defendendis dogmatibus constantiam; eratque sermo ejus semper cum charitate et lenitate conditus, quo mentes audientium tanquam luminare lucidissimum irradiabat. O vere imitabilem virum! o semen Abraham benedictum! o præferendum omnibus Eligii exemplum! Jure itaque Abraham filius nuncupatur, dum ordinem gloriæ paternæ dignitatis exsequitur; merito, inquam, Abraham soboles ascribitur, fide, scilicet, non genere, imitatione, non progenie, devotione, non stirpe: nempe Abraham benedictio meruit filium, Eligius vero benedictus transfertur in numero filiorum; ille Domino obtulit filium, isto potiora donis omnibus obtulit semetipsum; et Abraham quidem tradidit hæredem, hic nihilominus hæreditatem; ille sobolis innocentiam, hic omnem substantiam. Necesse ergo est ut similitudo officiorum similitudinem conferat meritorum. Postremo Abraham quod habuit pignus exhibuit; Eligius vero totum quod habere in mundo potuit, Domini juri arbitrioque commisit. Sed quia per alternas temporum vices discurrens oratio pene jam ad finem et felicem ejus transitum perduxit stylum sufficiat interim huc usque seriem vitæ ejus descripsisse; jam enim, ut spero, etsi sensu rustico prolixum produximus sermonem, quanquam meritis ejus digna præconia nullatenus narrare suffecerimus, nunc ergo dignum puto ob audientium ædificationem quo ordine ex hac migraverit vita paucis explicare.

CAPUT XXXIII.

Obitum suum dudum prædixit.

Factum est autem in diebus illis, postquam Eligius cuncta mundi hujus adversa, cunctosque labores æquanimiter toleravit, post vitæ temporariæ administrationem bene transactam, post multiplicia misericordiæ opera, post dulcia vitæ exempla, post innumera captivorum agmina liberata, post monachorum virginumque multitudinem copiosam Deo traditam, cœnobiisque mancipatam, post immensam molem substantiæ elemosynis distributam, post fidelissimæ dispensationis creditæ sibi pecuniæ undique merita cumulata, vergente jam in senio ætate, cum esset annorum amplius septuaginta, cunctis bonis operibus refertus, sentiens jam dissolutionem sui corporis imminere, cœpit quadam die cum discipulis Noviomni in oppido deambulare, et fortuito conspiciens eminus vidit ex fronte basilicæ sancti Medardi parietem ex parte dissipatum, a cripturamque imminentem ac ruinam minitantem instare; jussit ergo continuo artificem vocari, et parietis infirmitatem illico cum liniamentis solidare. Cui cum discipuli dicerent: Opportunum, domine, tempus expectetur, ut

licum crevasse a verbo crepe. Idem haud ita multo post emendat lignamentis, ubi habetur liniamentis.

facilius ac solidius emendetur, ille respondit: Sinite huc usque, filii, quoniam si modo non emendatur, nec jam superstiti in corpore non emendabitur. Ex quo verbo cuncti pene tabefacti, atque in angorem versi, cœperunt mutuo suspirantes dicere: Non contingat, domine, famulis tuis hæc videre quæ loqueris, sed magis annis multis ad ornatum Ecclesiæ suæ Dominus, pauperumque præsidium, beatitudinem tuam hic vernare permittat. Ad hæc ille, supplices cœlo aspectus dirigens, atque ex imo pectore longa suspiria trahens, ait: Non vestra ex hoc, sed potius Domini in me fiat voluntas; exigit enim naturæ conditio ut post multiplicia vitæ hujus oblectamenta, tandem jam pergamus ad veniam; sed et vobis expedit ut cum effectu nequeatis, vel sola tamen voluntate Dei in hoc voluntati non discrepetis, quia procul dubio tempus jam præfinitum est. Porro ad hæc verba cunctis in mœrorem conversis, ait: Nolite ob id, filii, contristari, sed potius gaudete et congratulamini, quia olim hoc tempus desiderabam, olim hanc missionem post longam vitæ ærumnam percipere cupiebam. Illis itaque suspirantibus atque in angorem conversis, nihilominus et rei ambiguitate detentis, ab hujusmodi colloquio cessatum est.

Nec mora, post hæc et levissima febre corpori infusa cœpit tædiari; tunc certius quid divina providentia de sua morte decrevisset condiscens, jussit convocari omnes famulos et ministros suos, quos ipse longo jam tempore alens instituerat; et cœpit eis finem dierum suorum palam facere, ac, sicut semper consueverat, inter cætera prædicare pacem semper habendam, pacem fratribus custodiendam, et charitatem præcipue tenendam, in qua est unitatis et concordiæ vinculum. Deinde, evocato Balderedo, Ecclesiæ Tornacensis abbate, dixit: Rem tibi, frater, non celabo quam certissime fore didici: ego quidem, secundum tenorem Patrum, gradior viam meam; te vero moneo ne ulterius Tornacum redire appetas, sed esto hic contentus cum fratribus tuis, cum eisdem degens; nam si oblitus verba mea illic deinceps accesseris, novi pro certo quod vivus inde non redies. Itaque ut tunc prædixit, ita post ejus obitum contigit; nam præfatus Balderedus negligenter excedens verbum istud post mortem beati viri, ad prædictam urbem sine cunctamine properavit, et non post multos dies, irruente super se turba, vehementer cæsus, ad ultimum interemptus est. Igitur ut dicere cœperam, cum vir beatus ultima decumberet ægritudine, ejusque infirmitas per quinque vel sex dies protelaretur, ita duntaxat ut semper eandem deambulando, baculoque regente infirmos artus sustentando, dissimularet, nec sic quidem a Dei opere cessabat, bonam hanc virtutum suarum consummationem existimans, si ad finem usque perduceret, id quod per longa vitæ spatia jugi instantia tenuisset; pernox enim in orationibus et vigiliis membra fatiscientia spiritui servire cogebat, et mente quodammodo ad memoriam futuræ beatitudinis transiens, nimium lætus caput iter expectabat. Inter-